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جنگ محتمل 
به گزارش دیپلماسی ایرانی، القدس العربی در گزارشی پرسید؛ آیا جرقه‌های 
آتش جنگ بعد از اینکه موقتا به سمت اروپا )اوکراین(رفته است، دوباره به 
سرزمین‌های مورد علاقه‌اش یعنی کشورهای ما بازمی‌گردد؟ چه بسا پاسخ به 
این پرسش آری باشد و چه بسا این جنگ بعد دینی به خود بگیرد؛ چرا که 
اسرائیل و دولتش شدیدا در بحران قرار دارند، اقدامات تحریک کننده  در اطراف 
مسجد الاقصی رو به افزایش است.اقدامات تحریک کننده اسرائیل شدت گرفته و 
ناراحتی مسکو از اسرائیل بیشتر شده است و واشنگتن به نظر نمی‌داند چه باید 
بکند.  علی رغم ارسال گسترده تسلیحات غربی به اوکراین و اعمال تحریم‌های 
شدید اقتصادی و مالی علیه مسکو اما نتایج نهایی ممکن است به نفع آمریکا 
نباشد. جنگ به مسئله مرگ و زندگی برای مسکو و واشنگتن تبدیل شده است 

و این امر اسرائیل را در تنگنا قرار داده است.
رئیس جمهوری اوکراین که یهودی و دارای تابعیت اسرائیلی است، از اسرائیل  
می‌خواهد که علیه مسکو و پوتین بایستد؛ اما تل اویو تلاش کرد میانه را بگیرد 
و با وجود اتحاد و ادغام استراتژیک با نهادهای قدرت در آمریکا، تل اویو به 
موضع‌گیری‌های دیپلماتیک همسو با تمایل آمریکا در محکوم کردن روسیه در 
سازمان ملل و ارائه کلاه خود و کمک‌های بشردوستانه به پناهندگان اوکراینی 
اکتفا کرد. اما بعدا مشخص شد بدون آگاهی مسکو تسلیحاتی به کی یف ارائه 
شده است و این امر مسکو را به تشدید لحن علیه اسرائیل وادار کرد. اما تل اویو 
احتمالا چندان در مسئله اتهام زنی علیه لاوروف مبنی بر یهودی ستیزی او 
متوقف نمی‌ماند. شاید به این علت که می‌خواهد توافق‌های امنیتی قبلی با مسکو 
درباره آزادی فعالیت در حریم هوایی سوریه برای هدف قرار دادن ایران و حزب 
الله ادامه یابد. هم زمان به نظر می‌رسد توافق هسته‌ای با ایران پیچیده‌تر می‌شود. 
مذاکرات وین از زمان آغاز حمله نظامی روسیه به اوکراین متوقف شده است. 
ایران می‌پذیرد تنها سپاه قدس و نه تمام سپاه پاسداران در فهرست تحریم‌ها 
باقی بماند؛ اما واشنگتن به نظر تردید دارد. جمهوری خواهان شدیدا از بایدن 
انتقاد می‌کنند و احیای توافق با ایران را اقدامی تروریستی می‌دانند که با منافع 

متحد اسرائیلی در تضاد است.
 اسرئیل به نقشه‌ها و تداراکات خود برای حمله نظامی به ایران ادامه می‌دهد با 
این ادعا که نگران تولید قریب الوقوع بمب اتم از سوی ایران است و تلاش می‌کند 
واشنگتن را به اقدام نظامی علیه ایران بکشاند و از حمایت پایتخت‌های کشورهای 
حاشیه خلیح فارس برخوردار است.  درست است که تهران از تعویق امضای 
توافق هسته‌ای سرخورده است؛ اما چه بسا این اتفاق را شکستی دائمی نمی‌داند. 
روابط رو به رشدش با مسکو و پکن تاحدودی تحریم های آمریکا را جبران 
می‌کند و چه بسا بتواند صبر کند تا سرنوشت دولت بایدن و مواضع متزلزل آن 
روشن شود و بتواند بدون محدودیت به توسعه برنامه هسته ای خود ادامه دهد.   
 این کشور در تلاش است تنش‌های دیرینه خود با کشورهای حاشیه خلیج 
فارس و مشخصا با عربستان را از طریق »مذاکرات سایه« در بغداد و غیره و 
افزایش مدت زمان آتش بس در یمن کاهش دهد و قطب نما را به سمت اسرائیل 
تغییر جهت دهد و اسرئیل را به نابودی همه جانبه تهدید کند، اگر تل اویو به 

حمله به تاسیسات هسته‌ای ایران فکر کند.
در این میان مسئله قابل توجه این بود که تهران تصاویر جدیدی از انبارهای 
تسلیحاتی اتمی، بیولوژیکی و شیمیایی اسرائیل را از طریق دستگاه اطلاعات یک 
کشور اروپایی برای تل آویو ارسال کرد. به نظر می‌رسد این هشدار برای دولت در 
معرض سرنگونی اسرائیل شوکه کننده بود.  این درحالی است که تمامی اسرائیل 
خطر فزاینده‌ای را علیه موجودیت خود مشخصا از سوی تهران و گروه‌های مسلح 
متحد این کشور در شمال و جنوب و از طریق هشدار‌های صریح جنگ از سوی 
حسن نصرالله و یحیی سنوار احساس می‌کند. سنوار وقوع جنگی را پیش‌بینی 
کرده بود که او آن را یک جنگ دینی منطقه ای همه جانبه می‌نامد. در این 
جنگ ایران با اسرائیل هم به صورت نیابتی و هم مستقیم رو در رو خواهد شد. 

این جنگ در انتظار همه ما است حتی اگر زمان آن به تاخیر افتد.

ویژه

بی‌اعتمادی مزمن ریاض به واشنگتن
اندیشکده کوئینسی در تحلیلی می‌نویسد که خروج آمریکا از افغانستان، یک 
نقطه عطف ژئوپولیتیک بود و امواج تکانه‌هایش، اکنون با جنگ‌های یمن و 
اوکراین، تقویت شده است. خروج آمریکا، هنگامی که در کنار تهاجم روسیه به 
اوکراین قرار گیرد، یک مانع بزرگ را از سر راه مانور ایران در آسیای میانه بر 
می‌دارد و فرصتی را برای این کشور می‌آفریند تا نفوذش را تقویت کرده، تجارتش 
را افزایش دهد و همکاری‌های امنیتی اش با این منطقه گسترش یابد. همچنین، 
خروج آمریکا از جهت دیگری هم به سود ایران است چرا که یک میخ دیگر بر 
تابوت اتحاد هشتادساله میان آمریکا و عربستان سعودی کوبید. از نگاه عربستان، 
آن عقب نشینی، در کنار ناکامی آمریکا در واکنش قاطع به حملات صورت 
گرفته به زیرساخت‌های حیاتی کشورهای منطقه، دلیل دیگری است بر غیرقابل 
اتکا بودن فزاینده آمریکا بعنوان یک ضامن امنیتی. از سرگیری گفتگوهای 
امنیتی میان ایران و عربستان سعودی، هلالی را پررنگ می‌کند که اوکراین را 
به جنگ یمن و عقب نشینی آمریکا از افغانستان پیوند می‌زند. زمانبندی این 
گفتگوها، تاکیدی است بر اینکه وضعیت افغانستان و جنگ‌های اوکراین و یمن، 
گزینه‌های ایران را در قیاس با دیگر بازیگران منطقه‌ای، کمتر محدود می‌کند. 
جنگ اوکراین، روسیه را از فهرست یک ضامن احتمالی امنیتی جایگزین آمریکا و 
تامین کننده سلاح برای عربستان و دیگر کشورهای عربی منطقه حذف کرد. این 
تحول، عربستان را نسبت به توانایی اش در حفاظت از خود در نگرانی می‌گذارد 

چرا که برای ریاض، گزینه‌های خوبی باقی نمانده است.
شاید سعودی‌ها چشم به چین داشته باشند اما احتمالا در می‌یابند که پکن، 
قدرتی است که هنوز فاقد توانایی و اراده برای جایگزینی آمریکا است و احتمالا 

بهای بیشتری را برای تضمین امنیت منطقه درخواست خواهد کرد. 
البته توانایی آمریکا و اروپا در تقویت مقاومت اوکراین، احتمالا تا حدی تاثیر 
تصاویر عقب نشینی دراماتیک از کابل را کمرنگ می‌کند. کشورهای خلیج فارس، 
اگر مورد حمله قرار گیرند، چه بسا آن توانایی اوکراینی‌ها برای مقاومت را نداشته 
باشند و در غیاب ترتیبات امنیتی چندجانبه و اعتمادآور، به دنبال یک ضامن 
امنیتی طرف سوم برخواهند آمد. از نگاه تهران، جهانِ پس از خروج آمریکا، یک 
جهان متفاوت است که در آن، آمریکا تحقیر شده و از یکی از مرزهای ایران 
فاصله گرفته است. این جهانی است که افغانستانِ زیر سلطه طالبان، برای تهران 
یک مشکل فوری تر در قیاس با کشورهای خلیج فارس به حساب می‌آید.   این 
رخدادها، بر تلاش‌های ایران در سرمایه گذاری بر روی پیامدهای جنگ اوکراین 
بر منطقه آسیای مرکزی، سایه می‌اندازد. یک دیپلمات عرب می‌گوید: »یمن و 

اوکراین، برای تهران، چندان دردسرهای بزرگی نیستند اما افغانستان، هست.«

نقض برجام به شیوه انگلیسی
هشدار مسافرتی دولت انگلیس درباره سفر اتباع این کشور به ایران، خلاف 
تعهدات لندن ذیل برجام است که در آن طرف‌های اروپایی توافق کردند تا 
از هرگونه اقدامی که بر عادی‌سازی روابط اقتصادی با ایران و اجرای موفقیت 
آمیز این توافق تاثیر منفی بگذارد اجتناب کنند. به گزارش ایرنا ، وزارت 
امور خارجه انگلیس هفته پیش با صدور بیانیه‌ای به اتباع انگلیسی و کسانی 
که دارای تابعیت مضاعف هستند هشدار داد: این خطر بسیار زیاد است که 
خودسرانه در ایران دستگیر، بازجویی یا بازداشت شوید. در این بیانیه که به 
فاصله کوتاهی پس از دیدار نازنین زاغری با بوریس جانسون نخست وزیر 
انگلیس در لندن منتشر شد ادعا شده است؛ تعدادی از ایرانیان-بریتانیایی 
دوتابعیتی در ایران بازداشت شده‌اند که در حال گذراندن دوره‌های حبس 

طولانی هستند.
این درحالیست که بر اساس ادعای وزارت امور خارجه انگلیس، روند 
کیفری که در چنین مواردی دنبال می‌شود کمتر از استانداردهای بین المللی 
و توانایی وزارت خارجه انگلیس برای ارائه پشتیبانی کنسولی بسیار محدود 
است. همچنین ادعا شده است که داشتن ارتباطات با انگلیس می‌تواند دلیل 

کافی برای مشکوک شدن مقامات ایران به فعالیت‌های شما باشد.
این بیانیه مغرضانه همچنین طرح ایران برای میزبانی از هواداران جام 
جهانی فوتبال در جزیره کیش را نیز هدف قرار داده و توصیه کرده است: 
کیش یک جزیره ایرانی نزدیک به قطر است اما توسط مقامات ایرانی کنترل 

می‌شود و خطرات مشابهی برای اتباع بریتانیایی وجود دارد.
این درحالیست که روزنامه تایمز چاپ لندن که از نشریات تحت سلطه 
امپراتوری رسانه ای روپرت مرداک بشمار می‌رود نیز، ماه پیش در گزارشی 
ادعا کرد؛ بریتانیایی‌ها با خطرات امنیتی قابل‌ توجهی از سوی ایران مواجه 
هستند. گزارش یاد شده با بیان اینکه ایران »بریتانیا را شیطان کوچک و 
طرفدار شیطان بزرگ )آمریکا( می‌نامد« مدعی شد: ایران به خاطر ربودن 

غربی‌ها به‌عنوان اهرمی در بازی‌های سیاسی خود شهرت پیدا کرده است.

استراتژیک

رویداد

سخنگوی وزارت امور خارجه تاکید کرد: با 
ایجاد همگرایی در بین کشورهای منطقه، این 
امیدواری وجود دارد که در میان مدت بتوان 
به یکسری از ترتیبات منطقه‌ای دست یافت 
تا مقابله با معضلات گرد و غبار در چارچوب 
همکاری و مشارکت کشورهای منطقه 
پیش برده شود. به گزارش ایسنا، سعید 
خطیب زاده، سخنگوی وزارت امورخارجه با 
بزرگداشت سالروز حماسه آزادسازی خرمشهر 
و تبریک و تسلیت شهادت پاسدار سرافراز 
شهید صیاد خدایی به همرزمان شهید، سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی و آحاد مردم دشمن 
ستیز ایران و تاکید بر پی‌گیری مجازات آمران 
و عاملان این جنایت تروریستی، به تعدادی 
از پرسشهای مطرح شده از سوی رسانه‌ها در 
خصوص موضوعات سیاست خارجی پاسخ داد.
سخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به 
سوالی پیرامون اقدامات وزارت امور خارجه 
درخصوص دستور رئیس جمهوری مبنی بر 
حل بحران ریزگردها از طریق دیپلماسی و 
مجامع بین‌المللی و نیز تعامل با کشورهای 
همسایه، اظهار داشت: در کمتر از دو ماه 
گذشته با وقوع و تشدید بحران ریزگردها 
در کشور، وزارت امور خارجه همکاری با 
کشورهای همسایه را به منظور بسط مشارکت 
منطقه ای و نهایتا پیاده کردن ترتیبات منطقه 
ای برای مقابله با گرد و غبار در دستورکار 

خود قرار داده است.
وی افزود: ما این مسیر را با عراق شروع 
کرده ایم و درنظر داریم در گام بعدی سوریه 
و تدریجا سایر کشورهای منطقه را به تشریک 
مساعی در این ترتیبات منطقه ای ترغیب 
کنیم. در این چارچوب به طرف عراقی 
پیشنهاد شده است در قالب همکاریهای 
دوجانبه برای کنترل کانون‌های غبارخیز، 
میزبان هیئت ایران باشد و یا اعزام هیات 
عراقی به کشورمان را داشته باشیم تا نقشه 
راه همکاریهای دو کشور در زمینه موضوعات 
زیست محیطی، از جمله مقابله با گرد و غبار 

مورد بحث دو کشور قرار گیرد.
خطیب زاده در ادامه تصریح کرد: در صحنه 
بین‌المللی، وزارت امور خارجه از سالهای 
گذشته، در مجمع عمومی سازمان ملل، 
 ،)UNEP( برنامه محیط زیست ملل متحد

سازمان همکاریهای اسلامی و سایر نهادهای 
بین‌المللی اقدام به طرح، تدوین و تصویب  
قطعنامه‌هایی کرده که مشخصا بر مقابله با 
ریزگردها و ضرورت همکاریهای منطقه ای به 
منظور مقابله با معضلات زیست محیطی، از 
جمله گرد و غبار، متمرکز هستند. لذا ادبیات 
بین المللی این موضوع با تلاش چندین ساله 
وزارت امور خارجه در سازمانهای بین المللی 

با اجماع شکل گرفته است.
وی تاکید کرد: با ایجاد همگرایی در بین 
کشورهای منطقه، این امیدواری وجود دارد 
که در میان مدت بتوان به یکسری از ترتیبات 
منطقه‌ای دست یافت تا مقابله با معضلات 
گرد و غبار در چارچوب همکاری و مشارکت 

کشورهای منطقه پیش برده شود.
خطیب زاده خاطر نشان کرد: در صحنه 
داخلی نیز، وزارت امور خارجه در جلسات 
ستاد مقابله با گرد و غبار )به ریاست سازمان 
حفاظت محیط زیست( و سایر نهادهایی که 

در ارتباط با موضوع گرد و غبار هستند، به 
صورت فعال مشارکت می‌کند. سخنگوی 
دستگاه دیپلماسی در پاسخ به سوالی پیرامون 
حمله هوایی اخیر رژیم صهیونیستی به 
مواضعی در سوریه اظهار داشت: متأسفانه 
بی تفاوتی جامعه جهانی در قبال تجاوزات 
مکرر رژیم اشغالگر قدس به جمهوری 
عربی سوریه و نقض آشکار تمامی قوانین 
و مقررات بین‌المللی باعث جری‌تر شدن و 
افسارگسیختگی سران این رژیم شده است.  
شکی نیست که حمایت‌های آشکار و پنهانی 
رژیم حاکم بر ایالات متحده آمریکا، نقش 
مهمی در افزایش جسارت و وقاحت‌های این 
رژیم اشغالگر دارد، به طوری که نه تنها به 
اشغال بلندی‌های جولان سوریه ادامه داده، 
بلکه بطور مکرر زیرساخت‌های دولت و ملت 
سوریه را مورد حملات هوایی و موشکی 

خودقرار می‌دهد.
 خطیب زاده ادامه داد: بر اساس اخبار 

واصله، در حمله اخیر رژیم صهیونیستی، 
پارکینگ وسایل نقلیه عمومی در شهرک 
زینبیه و نزدیکی حرم مطهر حضرت زینب 
علیها السلام هدف حمله موشکی قرار گرفت 
که به موجب آن به جان و مال مردم خساراتی 
وارد شد. وی افزود: نیروی هوایی رژیم 
صهیونیستی در سال‌های اخیر و در طول 
بحران سوریه، معمولاً نقش نیروی هوایی 
گروه‌های تروریستی در سوریه را ایفا کرده 
است و هر زمانی که ارتش سوریه و نیروهای 
متحد، شکستی بر این گروه‌ها وارد می‌کنند، 
وارد  بلافاصله هواپیماهای رژیم صهیونیستی 
عمل شده و حملات تجاوزکارانه‌ای را به عمل 

می‌آورند.
وی تاکید کرد: جمهوری اسامی ایران 
ضمن محکوم کردن این اقدامات تجاوزکارانه 
رژیم صهیونیستی، بر لزوم پاسخ مناسب و 
قاطع به این تجاوزات، چه در میدان و چه در 

مجامع بین‌المللی تأکید دارد.

سخنگوی وزارت امور خارجه در ادامه 
به پرسشی پیرامون اظهارات سیاسی برخی 
از دولتمردان کانادایی درخصوص دیدار 
تدارکاتی تیم‌های ملی ایران و کانادا پاسخ 
داد و گفت: هماهنگی این دیدار مستقلا از 
سوی فدراسیونهای فوتبال دو کشور، در 
فوتبال  تدارکاتی  چارچوب دیدارهای معمول 
صورت گرفته و فدراسیون فوتبال کانادا در 
این خصوص اعلام کرده که مصمم است با 
جلوگیری از هرگونه سوء استفاده سیاسی 
گروههای شناخته شده ضد ایران، این رویداد 

صرفا ورزشی را میزبانی کند.
خطیب زاده افزود: متاسفانه به نظر میرسد 
برخلاف ادعاهای نمایشی، ورزشی ترین امور 
هم بازیچه جهت گیری‌های حزبی و جبهه 
بندی‌های سیاسی در داخل کانادا شده است. 
موضعگیری‌ها و اظهار نظرهای منفی نخست 
وزیر کانادا و برخی افراد دیگر، حاکی از تفوق 
نگاه صرف سیاسی و حزبی بر همه وجوه 
حکمرانی در کانادا بوده و به همین دلیل رفتار 
مقامات این کشور در علن به راحتی بازیچه 

گروههای مخالف و ایران ستیز می‌شود.
وی تصریح کرد: از دولت و فدراسیون کانادا 
انتظار می‌رود فارغ از جوسازی‌ها، در اساس 
منشور حرفه ای ورزش و اصول شناخته شده 
فیفا، برگزاری این دیدار تدارکاتی و دوستانه 
را به دور از شائبه‌ها و انگیزه‌های سیاسی و 
نیز شانتاژهای تبلیغاتی مخالفین تعاملات 
غیرسیاسی میان مردم کشورها، تسهیل کند. 
فدراسیون فوتبال جمهوری اسلامی ایران به 
ما اطمینان داده است کلیه توافقات لازم را 
با فدراسیون فوتبال کانادا در همین چارچوب 
انجام داده و در صورت نقض توافقات، 
مسئولیت تمامی عواقب آن بر دوش طرف 

کانادایی خواهد بود.
سخنگوی دستگاه دیپلماسی در پایان به 
پرسشی پیرامون برخی اخبار منتشر شده در 
رسانه‌ها درخصوص مفاد توافقنامه صلح میان 
ارمنستان  آذربایجان و جمهوری  جمهوری 
پاسخ داد و اظهار داشت: جمهوری اسلامی 
ایران از حل و فصل این مناقشه براساس اصول 
شناخته شده حقوق بین الملل از جمله احترام 
به تمامیت ارضی، حق حاکمیت و تامین 

حقوق همه ساکنان منطقه حمایت می‌کند.

سخنگوی وزارت امورخارجه:

کانادا ورزشی‌ترین امور را هم بازیچه سیاست کرده است

برجام و گرفتاری بایدن در تله ترامپ

اندیشکده کوئیستی در گزارشی نوشت، )فرض 
کنید که( اکنون اوت 2022 است و دولت بایدن 
هنوز بر جنگ اوکراین که وارد هفتمین ماه 
خود می‌شود، تمرکز کرده است. دولت بایدن و 
دمکرات‌ها، نگرانی فزاینده‌ای درباره چشم انداز 
مبهم خود در انتخابات میاندوره‌ای نوامبر دارند و 
ایران و آمریکا هم ماههاست در غیاب یک توافق 
هسته‌ای، در آتش بس دشواری بسر می‌برند. ایران 
از غنی‌سازی سطح تسلیحاتی خودداری می‌کند 
حال آنکه دولت بایدن، هرچند از تحریم‌هایی که 

میراث ترامپ است نکاسته اما در اجرای آنها هم 
بر ایران آسان می‌گیرد و چندان سخت گیری ای 

نمی‌کند.
اما ظرف زمان، سر ریز می‌شود و اسراییل با 
اعلام برنامه ترور یک مقام ارشد امنیتی ایران به 
همتایان آمریکایی، آنها را غافلگیر می‌کند. دولت 
بایدن – همانند ماجرای خرابکاری در سایت نطنز 
- زمان کافی برای جلوگیری از این ترور ندارد و به 
ناچار منتظر واکنش تلافی جویانه ایران می‌شود. 
این کار اسراییل، گمانه زنی درباره یک نزاع 

گسترده تر منطقه ای و حتی جنگ سوم جهانی 
را تقویت می‌کند. ایران عهد می‌بندد که انتقام 
بگیرد، جنگ در می‌گیرد و  به سقوط بازارهای 
جهانی می‌انجامد.  ایران در گام نخست، بازرسان 
آژانس هسته‌ای را بیرون می‌اندازد و قصد خود 
برای خروج رسمی از پیمان عدم تکثیر هسته‌ای 
را اعام کرده کار غنی‌سازی اورانیوم سطح 
تسلیحاتی را آغاز می‌کند. با انتشار گزارش‌هایی 
درباره قصد ایران برای حملات تلافی جویانه به 
پایگاه‌های آمریکا و شرکایش و نیز حرکت ناوهای 
هواپیمابر آمریکا به سوی خلیج فارس، بهای 
بنزین در آمریکا به شش دلار در هر گالن نزدیک 

می‌شود.
دولت بایدن فکر می‌کرد که ابتکار عمل 
مسئله ایران را در دست دارد و صبر می‌کند تا 
از انتخابات میاندوره ای بگذرد اما اکنون رئیس 
جمهوری مجبور است بین گزینه‌هایی انتخاب 
کند که هیچ یک از آنها به بـُـرد نمی‌انجامد. آیا 
دستور حمله به تاسیسات هسته‌ای ایران را بدهد 
و یک جنگ خونین منطقه ای را کلید بزند که 
پیامدهای اقتصادی وخیم‌تری با خود می‌آورد یا 

خویشتنداری کند به این امید که اوضاع آرام شود 
پیش از آنکه ایران از آستانه گریز هسته‌ای بگذرد؟

تصور سناریویی به مانند آنچه در بالا اشاره 
شد، دشوار نیست. اگر دولت بایدن و ایران نتوانند 
آخرین مانعی را که بر سر راه امضای توافق وجود 
دارد از میان بردارند )مانعی که همان قرص سمی 
ای است که ترامپ در این مسیر گنجاند(، بحرانی 

از همه سو شعله می‌کشد.
اما اکنون دولت بایدن خواهان امتیازاتی 
غیرهسته‌ای از ایران در برابر حذف نام سپاه 
پاسداران از فهرست تروریستی است. ایران هم 
امتناع می‌کند و به موضع خود چسبیده که 
سپاه باید از این فهرست حذف شود. اگر )هم(

گزینه‌های سازش دنبال می‌شوند، چندان جلب 
توجه نکرده‌اند. دولت بایدن، هرگز فرصت و اراده 
سیاسی لازم برای حل و فصل این مشکل را درک 
نکرد و این از همان نخستین روز ورود به کاخ 
سفید آغاز شد که نتوانست هیچ گام – نمادین 
یا غیرنمادینی - بردارد که نشان دهد از رویکرد 
فشار حداکثری ترامپ فاصله گرفته است. این بود 
که رفع بن بست هسته‌ای، روز به روز دشوارتر شد. 

در ایران یک دولت تندرو بر سر کار آمد و بایدن 
هم همچنان تحریم‌ها را برقرار نگه داشت و برنامه 
هسته‌ای ایران هم به آرامی تا سطوح بالاتری 
پیشرفت کرد و خرابکاری‌های اسراییل هم که 
بایدن قادر به جلوگیری از آن نبود، این روند را 
شتاب داد. به گزارش دیپلماسی ایرانی ، اندیشکده 
کوئینسی در انتها نوشت ؛ ترامپ، همان آتش 
افروزی بود که قصد آتش زدن برجام را داشت و 
بایدن هم در اطراف صحنه این جنایت پرسه زد 
به جای آنکه آتش را خاموش کند. پیامدی که هر 
روز محتمل‌تر می‌شود این است که دولت بایدن، 
هزینه این آتش افروزی ترامپ را با شعله کشیدن 
جنگی بین ایران و آمریکا خواهد پرداخت. چه 
بایدن در متوقف کردن ایران از دستیابی به بمب 
هسته‌ای ضعف نشان دهد یا با بی پروایی به 
جنگی تن دهد که ترامپ هم از آن شانه خالی 
کرد، جمهوریخواهان به هدف خود رسیده اند و 
این بایدن است که باید خودش را سرزنش کند.

می‌توان جلوی همه این فجایع را گرفت. یک 
توافق خوب آماده شده و روی میز است اگر بایدن 

شهامت حفظ آن را داشته باشد.

وفا حاجیف، معاون وزیر امور خارجه ترکمنستان در 
حاشیه اجلاس اکو با مهدی صفری در خصوص گسترش 

روابط دوجانبه دیدار و گفت‌وگو کرد.
به گزارش ایسنا، طرفین در این دیدار در خصوص 
گسترش همکاری های در زمینه اقتصادی به ویژه انرژی 

و حمل و نقل و ترانزیت بحث و تبادل نظر کردند.
معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه 

کشورمان در این دیدار بر آمادگی جمهوری اسلامی ایران 
مبنی بر افزایش همکاری ها در زمینه نفت، گاز و برق و 
همچنین سوآپ و ترانزیت آنها و همچنین تسهیل حمل 

و نقل در مسیر  کریدور شمال و جنوب تاکید کرد.
 معاون وزیر امور خارجه ترکمنستان نیز در این 
ملاقات بر افزایش تبادل تجاری و تداوم تماس ها جهت 

گسترش روابط دو کشور تاکید کرد.

علی باقری معاون سیاسی وزارت امور خارجه روز 
دوشنبه در تهران در دیدار عادل تورسانف معاون وزیر 
خارجه قزاقستان با اشاره به سیاست دولت سیزدهم 
درخصوص اولویت روابط با همسایگان اعلام داشت، 
حوزه های بسیاری برای توسعه مناسبات دو کشور به 
خصوص در ابعاد سیاسی، اقتصادی و منطقه‌ای وجود دارد 
و خوشبختانه این مناسبات می‌تواند به طور قابل توجهی 

به تقویت صلح و ثبات در منطقه کمک کند.
به گزارش ایسنا، معاون سیاسی وزارت امور خارجه 
با اشاره به حوزه تمدنی و فرهنگی مشترک دو کشور 
مسلمان، بر لزوم تقویت هرچه بیشتر مناسبات فی‌مابین 
تاکید کرد و این امر را مستلزم تعریف پروژه‌های مشترک 
میان تجار ایران و قزاقستان و حمایت دو دولت از این 

ابتکارات دانست.

توسعه روابط ایران و قزاقستانآمادگی ایران برای افزایش همکاری‌ها با ترکمنستان

»الیوت کوهن«  استاد مطالعات بین‌المللی 
پیشرفته در دانشگاه جان‌هاپکینز در تحلیلی 
برای فارین افرز نوشت که برای بیش از هفتاد 
سال، در دورانی که از میانه جنگ جهانی دوم 
آغاز شد، ایالات متحده همچون غولی بزرگ، 
بر پهنه جهان ایستاده بود. اقتصاد و نیروی 
نظامی‌اش نه تنها از دل جنگ دست نخورده 
سر برآورد بلکه اوج بیشتری گرفت. نهادهای 
حاکمیتی اش- یک وزارت دفاع یکپارچه، یک 
سامانه فراگیر فرماندهی نظامی، شورای امنیت 
ملی، نهادهای متخصص در توسعه بین‌المللی 
و مانند آن- همگی به ابزارهای موثر هژمون 
جهانی آمریکا تبدیل شد. حتی در گیرودار 
هماوردی با ایدئولوژی کینه توز کمونیسم، 
آمریکا بیشترِ برگ‌های برنده را در اختیار داشت 
و البته درست همانند یک غول، بیزاری آنانی 
را برانگیخت که نمی‌خواستند در سایه یک 
غول زندگی کنند. برای کسانی که تاکنون به 
چالش‌های فزاینده سلطه آمریکا بر جهان توجه 
نکرده‌اند، یورش ماه فوریه روسیه به اوکراین 
باید همه تردیدها را زدوده باشد. سیاست 
بین‌الملل به روشنی وارد دوران تازه‌ای شده 
است، دورانی که شاهد بازگشت اشَکال قدیمی 
دست اندازی کشورهاست و هژمون مفروض 

جهانی هم قادر به جلوگیری از آن نیست.
اما خیلی جلوتر از یورش روسیه به اوکراین، 
نشانه‌های بسیاری از افول نسبی ایالات متحده 
آشکار شده بود. اقتصاد آمریکا اکنون کمتر از 
یک چهارم تولید ناخالص جهانی را دارد، سهمی 
که در سال 1960 چهل درصد بود. هزینه‌های 
نظامی آمریکا، هنوز هم هنگفت است و برابر 

با چهل درصد کل هزینه‌های نظامی جهان 
است اما دیگر آن حاشیه امنی را که زمانی 
برای برتری و غلبه آمریکا فراهم می‌کرد، تامین 
نمی‌کند. ایالات متحده با حریفانی روبروست 
که در بکارگیری و سازگارشدن با فن‌آوری‌ها 
و راه و رسم جنگ، چابک تر عمل می‌کنند. 
ایدئولوژی آمریکاییِ ذهن‌های باز و بازارهای 
آزاد نه تنها با چالش‌هایی از ناحیه الگوهای 
کارآمد اقتدارگرایی و ملی گراییِ نژادی بلکه 
با زوال اعتماد به نفس در درون نهادهای 
آمریکایی روبروست. به گزارش دیپلماسی 
ایرانی، فارین افرز تاکید می‌کند؛ یک ارزیابی 
 Pew Research پژوهشی موسسه پیو
survey  در سال 2021 دریافت که اکثریت 
قابل توجهی از شهروندان چهارده کشور، که 
همگی از متحدان آمریکا هستند، به این باور 
رسیده‌اند که »دمکراسی آمریکا در گذشته، 
یک نمونه خوب بوده اما در این سالها نه.« 
شورشی که در ژانویه 2021 موجی از جمعیت 
خرابکار پرهیاهو و خشن را به داخل ساختمان 
کنگره کشاند تا شکست انتخاباتی دونالد 
ترامپ را وارونه سازد، ضربه ای بر وجهه آمریکا 
وارد کرد که از حملات بیست سال پیش به 

نیویورک، بسیار سنگین تر بود.
آمریکا، برای آینده قابل پیش بینی، همچنان 
قدرتمند باقی خواهد ماند. هرچند خیزش 
چین به این معنی است که آمریکا همیشه در 
جایگاه بزرگترین اقتصاد جهان نخواهد ماند 
اما بی گمان دومین اقتصاد بزرگ جهان و 
احتمالا پویاترین و شبکه ای ترین اقتصاد را در 
اختیار خواهد داشت. آمریکا یکی از بزرگترین 

و باتجربه ترین ارتش‌های کره زمین را همراه با 
متحدانی فراوان در اختیار دارد. از اینها گذشته، 
آمریکا از همان ابتدای بنیانگذاری اش، تاب 
آوری نمایانی داشته است. در گذشته، بارها 
گرفتار پسرفت‌های اقتصادی شدیدی شده و 

دوباره کمر راست کرده است.
با همه این احوال، افول نسبی آمریکا، یک 
واقعیت است. تاریخدانان به ارزیابی این نکته 
خواهند پرداخت که چرا دوران حاکمیت آمریکا 
به پایان رسید و آیا می‌شد که از آن جلوگیری 
کرده یا آن را به تاخیر انداخت. اما اکنون، این 
پرسش مطرح است که آمریکا چگونه باید با 
جایگاه در حال دگرگونی اش سازگار شود؟ 
پاسخ به این پرسش، دربردارنده عناصر بسیاری 
است اما مهمترین عنصر آن سرشتی نگرشی 
دارد. در پی دهه‌ها اتکا بر ایده‌های بزرگ 
راهبردی که توسط فرایندهای بوروکراتیک 
توانفرسا به سیاست‌های اجرایی تبدیل می‌شد، 
دولت آمریکا اکنون باید به دولتمداری بازگردد.
این به معنی رویکردی است که متضمن 
فهم دقیقی از جهان، توانایی ردیابی و واکنش 
سریع به چالش‌ها، آمادگی چابکانه برای بهره 
گیری از فرصت‌های تازه و در پس همه اینها، 
وجود نهادهایی کارآمد برای فرموله کردن و 
هدایت یک سیاست خارجی قبراق می‌باشد. 
در دوران پیشین، آمریکا آنقدر نیرومند بود 
که بتواند اجرای نه چندان کامل ایده‌های 
بزرگش را تاب بیاورد. در واقع قدرت بدون 
رقیب آمریکا، برایش حاشیه خطای گسترده 
ای را فراهم می‌کرد؛ فضایی کافی که واشنگتن 
می‌توانست صرفنظر از سطح کفایتش، به 

بیشتر خواسته‌های خود برسد. امروز که برای 
واشنگتن، دستیابی به اهدافش بسیار دشوارتر 
شده، لازمه مشکلات پیش روی آمریکا، نه 
راهبردهایی آشفته بلکه چیزی بسیار عمیق تر 

است: مهارت
 آرمان‌ها و محدودیت‌ها: توصیه به کمرنگ 
کردنِ راهبردسازی صوری و گسترده به 
سود دقت، استحکام و چابکی راهبرد، با 
محدودیتی به نام زمان دست به گریبان 
است. یورش روسیه به اوکراین در زمانی 
رخ داد که گمان می‌رفت کار تدوین راهبرد 
کلان ایالات متحده به انجام رسیده باشد: 
تمرکز بر رقابت با چین و )کمابیش( واگذاردن 
اروپا و خاورمیانه به سازوکارهای منطقه ای 
خودشان. باران موشک‌ها و بمب‌های روسی، 
نه تنها شهرهای اوکراین بلکه آن چارچوب را 
هم در هم کوبید. حتی پیش از آغاز تهاجم 
پوتین هم، اهالی اندیشه به احیای راهبرد 
کلانی توصیه می‌کردند که فهمی گسترده از 
اعِمال سیاست خارجی داشته باشد. آنها یکی 
 X پس از دیگری خواستار تدوین یک مقاله

 نوین مطابق با مقاله ای بودند که جرج کنان
George Kennan دیپلمات آمریکایی در 
سال 1947 در همین مجله فارین افرز نوشت 
و چارچوب راهبرد کلان دوران جنگ سرد را 
ترسیم کرد. امروز، برخی دانشگاهیان به آرمان 
گرایی ویلسونی گرایش پیدا کرده می‌گویند 
آمریکا باید سیاست‌هایش را حول محور ایجاد 
یک »نظم بین‌المللی قانونمندِ« نوین آرایش 
دهد. برخی دیگر هم پیشنهاد نوعی »تعدیل« 
را می‌دهند یعنی پذیرش افول و زوال نقش 
ایالات متحده در صحنه جهانی و توصیه به 

.)realpolitik( سیاستی واقع بینانه
خلاصه آنکه همه نسخه‌های پیشنهادی 
برای راهبرد کلان ایالات متحده، گرایشی به 
کمرنگ کردن پیچیدگی‌های سیاست خارجی 
و تبدیل آن به چند حکم روشن دیده می‌شود. 
این یک نگرش معیوب است... راهبردهای 
کلان، بر ساده سازی متکی هستند حال آنکه 
جهان، پیچیده است. سیاست خارجی آمریکا، 
ترکیب پیچیده ای از آرمان‌ها و منافع است که 

در بستر زمان و مکان، دگرگون می‌شوند. 
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